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Nro. 6216. Prefekt Departamentu Radomskiego.
Rozszerzanie się w niekierych Xięftwa Warszawskiego okolicach choroby Epidemicz-r 

ney Szkorbut zwantey, skłoniły JW. Mirriftra Spraw Wenętrznyćh, dó'wydania, w cóla 
użycia wwscśnie śrzódków zaradzających* icy szerzeniu się, gdyby W przypadku, gdzie oka
zie się miała, sporządzonych przez Radę ogólną Lekarską ,Xięftwa Warszawskiego przepi
sów wskawiących sposoby, przez które się od wspomnioney choroby, iabespieczyć-można.. 
Takowe przepisy podaiąc Prefekt do publiczney wiadomości poleca UUr. Woytom i JPP. 
Bwrmiltrzoni liiiaft, aby w pierwszym zdarzonym w okolicach Departrtmentn tego podo
bnym nieszczęśliwym wypadku, nietylko nad wykonywaniem ich piliiić czuwali i od prze
pisów tych pewny'ratunek nieszczęśliwym niosących-; resztę zaś mieszkańców od niego o- 
Chraniaiących brnayinnrey nrcodftępywali, ale nadto, nic spuszczając się na użyte z swey 
Arony śrzodki zaraz za okazaniem się tey choroby WVV. Podfhefektów o uiey itwiadtfmia- 

których szczególnym będzie obowiązkiem nieść przez Urzędników zdrowia Powiatom 
wy«h spieszny i skuteczny nieszczęśliwym ratunek. Radom dnia 24 Maia 1812.

(podpisano) Małachowski. HafsinMin, Sekretarz Jcneralny,

Ogólne prśepisy laradzaiące chorobie Sikoibut iwane/J
1. Czylłe, a, tym samym zdrowe powietrze.
2. Zdrowe pokarmy i napoić.
3. Spokoyność umysłu.

Co do lgo konieczną ieft potrzebą, by zamięszkania oebędożnie utrzymywatienri i ćzęfto 
jrzuwietrzanemi były, tudzież, aby Indzie pod czas spokoyncgo powietrza {tzczególniey 
* południowe godziny na dwór wychodzili.
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Codo ago Za pokarm ’ używane bydź powinno mięso świeże, z zdrowy cl) bydląt, 
wyiąwszy thifte, tudzież zieleniny, iako to: szczaw, rzeżucha, łobodi, tako też chrzan, 
cebulą, czosnek. Chleb powinien bydź z ezyftego zboża i dobrze wypieczony. Barszcze 
za napoy, piwo chmielne, nieco wódki i woda czyfta.

Co do 3go Pafterzorn Parafii zalecono bydź powinno, by Ci przez swą wymowę fusr.aK 
.się rozweselać umysły dtisz onymże powierzonych •

Tc śrzodki w ogólności są doftateczne do zapobieżenia] teyżc chorobie, i iil-eczpnię się 
7. omrżc, gdyż rzeczą ielt powiedzioną, (że żadna choroba łatwiey uleczoną bydż nic mo
że, aby tylko iey przyczyny oddalonemi zolbly, |

Co clo szczególnych irzotlhóu’ uleczenia teyze choroby, temi są-.
1. Ocet winny lub piwny, Barszcz , lepszem iedhak są kwasy roślinne naturalne, iakicfc 

teraz szczaw dollarcza ( Cytryny z tego względu tako sp.ecyalny śrzędek Lekarski są 
znane.) Mniey liżytecznemi są kwasy Mineralne, z który ch szczegół moy kwas siar
czany, j .Tocz z wyskokiem zmięszany, tiźywany bywa

2. pltre roślinny części,.iako to rzeżucha, chrzan, gorczyca, cebula, czosnek, rzodkiew,
te albo same, albo z innemi pokarmami zmieszane, tiżywanemi bydź powinny, tu
dzież korzeń tatarskiego ziela, iako też jałowice, w p wie goiowai e, daią szczególnie, 
zdrowy jiap.óy. .
Do tych jeszcze śrzodków należą: pąęjzki młodociane sośniny ś Tarioncs Pini_) woda 

zyorieżana, Wyciąg słodowy.
Z tych więc powyższych »zasad i Śrzodków-, pochodzą ncflępniące przepisy:

i. W ct la zapobieżenia teyże chorobie i uleczenia oncy, zaleconym bydz powinno otrzy
mywanie ochędoiłwa pomieszkali i czyllpjć powietrza, opatrzyć należy Judzi .w dobrą 
i dodateczną ..żywność, oraz zwrócić llaranność o zaspokojenie onyjiźe umysłów. Te- 
raźnicysza pora roku, doftareża iak nayprzednieysze śrzodki, tak zńpobieg.uą-c iako i 
leczące, w obfitości rzeżuchy i szczawiu j trzeba, .więc lud zachęcać do zhierauia i uży
wania tychże roślin, szczególniej zaś używanie.barszczów i czyficgo chicha, powinno 
bydź zaleconym, iako też mięsa świeżego, dwa razy w tydzień, które z chrzanem, lub 
gorczycą-używanym bydź powinno.

a: <Dla ilłetnic chorych, potrzeba*, oprócz owych diety*?? nvel;. śrzodków, kazać zbierać ko
rzeń tatarczego ziela, -którego świeżego łótww 3 powinno bydź/namoczono w kwaterce 
Spiritusu przez godzin sześć, poczym dolać należy wo ły wrząćey kwartę, i przez kwa- 
dyans] z daleka przy ogniu w przykrytym garnku pollawić, po. oltudzenin przecedzić 
i tego co dwie godziny po filiżance, lub dobrym kieliszku wypić, tak, aby ta poreya 
w przeciągu a4 godzin wypotrzebowana zoftaład Toż wino jirzez się, albo z dodat
kiem miodu prasznego, służyć może na płukanie uft i dziąsył. :

iSp piieyscu tatarskiego ziela, tym samym sposobem spsrząuzpńp pączki młodę So
śniny (Tarioncs Pini) albo gorczyca po 2 łóty', na takąż ilość1 spiritusu i wody, bar
dzo skutecznym są leka.ifłwem. Można .także brać 2 łóty taJtarskioga ziela hi b.gorcwy- 
cy i ieden łót pączków młodocianych sp.inipy. Piołun nipjąinięy ioĄ iedęji, z nayprzc- 
dnieyszych .śrzodków, albo do owych dodany, alb,o sam, w ilości łótów 2, podobuyta- 
że iak wyżey sposobem sporządzony.
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fMszyni skrrtecz mym śrzodkiem ieft, .woda ł\więzną, która się iiaftępuiącym- sp»- 
sobeui sporząń«»j 3i-'rze się rzadkiey żywicy -funt i ,^ta nalewa’się dwiema kwartami. 
Wody, w naczyniu drewnianym, co po Ja/.y kiieui drewnianym zamieszawszy,
Softawić nałoży przez dni <I‘wa, sklarowaną wodę odlać, ktorey chory w-ypiie
zpocz,tkn kwaterkę na czczo, i coraz więcey, aa-do pułkwarty

Innym podobnież skutecznym ieft'śrzodkiem Tyzanna ze słodu, do czego bierze się 
■słodu mielonego funtów 2 , indowa się 2ina kwartami wody wrzącey, co dobrze zamie
szane, wnączyniu przykrytym przez gedzin sześć zoftawione bydź powinno, potym 
przecedziwszy dawać choremu do picia, przez dzień .kwartę iednę. Skutek, bywa tym 
.^w-daiey ^owlęksźonyrń.p.rzcz dodanie kwasu siarczystego tyle, ile potrzeba do przy- 
iemne?,o zakwaszenia, i jednego kieliszka okowity na .ową -porcją.

Za napcy opiocz wspomnianych Tjzannów, służyć powinno .piwo niezbyt podło 
■8 -jałowcem.

3- Z miejscowych affekcyi najpowszechniejszym ieft, nabrzmienia dziąsło w, z uftawi- 
cznym .płynieiuein krwi i z wypzdmeciem zębów. W wysokim ftopnin tcy aflckcyi, 

,trz<ba robić dekokt z kory wierzbo wey lub dęfrow.ey, takowym sposobem: 3 1-ćl.y. ko
ry, trzeba gotować wkwireie wody dopóty, aż połowa ■się wygotuie,. -poty-m ciepło 
jeszcze przecedziwszy, dolać ky-asu solnego tyle, aby przyjemnie kwaśnym było, i 
zęby od togo niecicrplyK 3 ij ii/3) a w gorszym jeszcze przypadku, dodać leszcze na
leży ałunu pół łója, i miodu pralnego parę1 łyżek.
Obmywanie ciała ciepłą okowitą ieft skutecznym bardzo śrzodkiem tak do budzenia 

.czynności całego ■Organizmu, i ożywienia osłabionego człowieka, iak szczegółnicy do 
•Poprawienia czynności ękóiyZ-— 'fó przy wielkim osłabieniu i przy plamach krwawych 
1 sittyeh, po dwa razy,na.dzień czynionym bydź powinno, lecz takowe obmywanie czę
ści, natyclimiaft na.studio obcierać należy.

Oziałó się na Seisyi na lzwy< zayney w Warszawie dnia 11 Maia 1812.
(podpisano) d’Ilirschfeld, Ciekwrski, Brandt,

Zgodność Zaświadczam
‘Fiałkowski, Szef B.
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OBWIESZCZENIE
d. K. X. Mci Pisarz Aktowy Powiatu Kozlenickiego, na mtfcy Dekretu Prześ. Try- 

Imnału Cym. Pierwszey Instancyi Departamentu Radomskiego dtto Żh -Grudnia 1811 rokit 
A.o Sol zapadłego, wszystkich chęć kupienia mulących zawiadamia, ze Idcytacya rzeczy 
Rul, .0 ,ij ch no ,liegdy, fP\ Stanisławie Byszewsklm, IFoysk PolskichGenerale., przedsię
wzięła-bęnzia'

■,»■-■• - -
Ipe wsi JJ telezkowicach dolnych, Powiecie Kjozicnick-ięm połoioney, w pierwszym ter- 

’nini<.yllia cj Czermca r. b. za gotowe pieniądze sprzedawany [będzie Faians Angielski, szkło 

>o.nt, &pr-ęły domowe i gospodarskie, ordynaryine, drób. trzodaj bydło starć, drzewo do 
budowli.
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Wmieście Kozienicach dnia 15 miesiąca C.-erwca r. b. w terminie 'drugim. Sułd‘ 

Francuskie, bielizną stołowa i do chodzenia golimy, bydło, bonię, ' Nakoniec
W trzecim terminie dnia 22 Czerwca r. I, , ,nt<?sp:e Radomiu sprzedane będą prze* 

Ankcyą i za gotowe pieniądza wszystkie Precyosa złote i srebrne naezyńia, sprzęty mar 
chonfowe, broń naywybornieysza, mebl ; książki Polskie, Niemieckie. Łacińskie, Francuz- 
kia i naylepsżych Autorów bibliotekę kosztowną składające. Rysunki, Mapy wszelkie, 
krain PAskiegee szczególnie w dwunastu sztukach , co do każdego kFoiewoctioa, Instrumen- 
ta Geometryczne, siadła, poiazdy ,-zaprzęgi. ' .

O których to terminach i mieysedoh Licytacyi zdwiadamiaiae wszyjtkich życzący c.R{so- 
bie co nabyęiź. tym Urzędo.wnie zaprasza.w. Radom dnia 26 Maia 1812 roku.

• Gabryel Słotwiński, Notitryusz Pow. Kozienicliega.

OBWIESZCZENIE,
J. K. X. Mci Pisarz Aktowy Powiatu Kozienickiego podpisany Gabryel Slotwinsii, 

ytosuiąc S ę do Dekretu Przei. Trybunału Cyw. Pierw. Inftancyi Departamentu Radomskie
go ddto 28" Marca r. b. Nro 416 zapadłego , chęć maiących kupienia o Licytacyi rzetzy 
ruchomych po uiegdy Starokzakonnym Ilerszku Szywelowiezu w Gniewoszowie mieście, Po
wiecie Kozicnickim znayduiących się, i terminie Licytacyi dnia ho Czerwca r. b. w mięśnie 
Gnie i-oszowie przedsięwziaść sią maiącey Uwiadamia. — Sprzedane będą na tey Licytacyi 
więcey daiącemu: miedź, mosiądz,' miedź w pieniądzach Anst-ryackich, cyna, suknie ży
dowskie, sprzęty domowe, wosk żółty, i miód pralny w duiey ilości. Wino w Beczkach- 
Tym więc do Licytacyi zapraszam. diadem dnia 26 Jfaia'1812 Roku.

Gabryel Słotwiński, Notariusz Pow. Kozienickiege.

' \ OBWIESZCZENIE.
Sprzedany z Nakazu Sprawiedliwości.

Dnia 18 Czerwca 1812 Roku o godzinie lotey przed południem w Mieście Radomiu 
w Kamienicy Hoppiną pod Nrm 41 sprzedany będzie Zegar mosiężny stołowy z Futera
łem więcey daiąsemu i przybicie otrzymuiącemu zatradowany na żądanie Szlach. Samuela 
dfoppena, Szlach Piotrowi Ruśnikiewiczowi, a to za golową zppłatę.

Ban w Radomiu dna 23. Maia 1812 roku
Antoni Stobiecki, Komornik Trybunału Cywil. Pier-

1 wszey lnstancyi Departomcntu Radomskiego.


